
Página 1 de 11

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com; Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE CALDAS NOVAS ESTADO DE GOIÁS.

Processo nº.: 5212387-74.2023.8.09.0024

Recuperanda: Plannext Construções e Incorporações Ltda

HOMERO PINTO FIGUEIREDO, Administrador Judicial da 

recuperação judicial de PLANNEXT CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 

LTDA, comparece ante Vossa Excelência para, em cumprimento ao disposto no artigo 

22, II, alínea c, da Lei nº. 11.101/2005, apresentar o 1º RELATÓRIO MENSAL DAS 

ATIVIDADES DA DEVEDORA (RMA INICIAL), fazendo-o consoante adiante 

se vê. 

Atividade e estrutura societária/organizacional da Recuperanda. 

A Recuperanda, a despeito de qualificada na inicial como uma sociedade 

limitada, ostenta, natureza jurídica de sociedade individual de responsabilidade limitada 

(LTDA), tendo como socio unitário o Sr. ELIAS FERNANDO DA SILVA 

OLIVEIRA. 

Tem como objeto social as atividades de construção civil, incorporação 

imobiliária e empreendimentos imobiliários. 



Página 2 de 11

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com; Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

Em razão do quadro de asfixia econômica, que a levou ao ajuizamento do 

pedido de recuperação judicial, atualmente, possui empreendimento ativo, e ainda 

desenvolve atividades de construção para terceiros.

1- Diligências empreendidas pela Administração Judicial.

Cientificado de sua nomeação, o Administrador Judicial firmou 

compromisso no prazo legal, tendo assessorado a Escrivania desse Juízo no 

cumprimento das determinações judiciais. 

Tendo recebido na data de hoje, a relação de credores em formato editável, 

está laborando na confecção/revisão do edital de processamento do pedido de 

recuperação judicial, cuidando, ainda, de providenciar a sua publicação no Diário da 

Justiça do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás.

Também será disponibilizada a nota de processamento para ser publicada na 

rede mundial de computadores, no site oficial deste Administrador Judicial, 

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br . 

Tão logo o edital tenha sido publicado, o Administrador Judicial, cumprindo 

o disposto no artigo 22, I, a, da Lei nº. 11.101/05, encaminhará correspondência a todos 

os credores constantes da relação de credores apresentada pela RECUPERANDA, 

informando-os da data do protocolo do pedido de recuperação judicial, da data do 

deferimento do pedido, da natureza, do valor e da classificação dada ao crédito, bem 

como do prazo de que dispõem os credores, para divergências, meios de contato do 

Administrador, além de outras informações relevantes ao acompanhamento processual.



Página 3 de 11

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com; Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

Tão logo tomou ciência da sua nomeação, esse Administrador Judicial se 

reuniu com os procuradores judicial da recuperanda, para tomar ciência da situação da 

empresa e discutir aspectos práticos do desenvolvimento do processo. 

Na data de 24/08/2023, o Administrador Judicial reuniu-se, com o 

proprietário da empresa e seus procuradores judiciais e gerente, para alinhar sobre os 

objetivos da empresa e melhor resolução para a questão.

Ainda, em diligência no sentido de trazer mais transparência ao processo, foi 

elaborada Notificação/Circular, a todos os consumidores, que adquiriram unidades ou 

cotas de unidades (multipropriedade), da empresa em Recuperação, elencando ali, a 

obrigação de o adquirente estar em dia com os pagamentos de sua unidade/cota, para 

poder compor o quadro de credores, mesmo que com créditos ilíquidos (sem direito a 

voto), devendo estes adimplirem os contratos firmados, sob pena de incorrerem em

rescisão contratual, resultado de seu inadimplemento. 

Ressalta que tal providência, tem o intuito de dar continuidade ao andamento 

das obras para a conclusão e entrega definitiva do empreendimento, portanto, não 

servirão tais valores para quitação das dívidas da RECUPERANDA, mas sim para 

garantir a finalização das obras de seu ativo, garantindo com isso o direito dos 

consumidores.

2 - Informações sobre empregados, prestadores de serviços relevantes e dados 

contábeis e financeiros.

Considerando que somente por ocasião da reunião do Administrador 

Judicial, com a RECUPERANDA, realizada às vésperas da apresentação deste RMA, 



Página 4 de 11

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com; Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

foi possível mais bem entender a dinâmica de funcionamento de seus negócios, deixa-

se de apresentar alguns dados, nesse RMA, informações sobre os dados fiscais da 

empresa, o qual é objeto de pedido ao final desta manifestação.

Foi solicitada à RECUPERANDA, no dia 24/08/2023, via ofício, a 

apresentação de informações/documentos relativos aos seguintes dados, a fim de mais 

bem permitir o regular acompanhamento de suas atividades: 

- Relação de empregados CLT; 

- Relação de pessoas jurídicas que prestam serviços, de modo permanente 

aos recuperandos; 

- Dados contábeis e financeiros, que contemplem: 

1. Ativo (descrição / evolução);

2. Passivo 2.1. Extraconcursal;

2. 1.1. Fiscal;

2.1.1.1. Contingência; 

21.1.2. Inscrito na dívida ativa; 

2.1.2. Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios; 

2.1.3. Alienação fiduciária; 

2.1.4. Arrendamentos mercantis; 

2.1.5. Adiantamento de contrato de câmbio (ACC); 

2.1.6. Obrigação de fazer; 

2.1.7. Obrigação de entregar; 

2.1.8. Obrigação de dar;

2.1.9. Obrigações ilíquidas; 

2. 1.10. Justificativa; 

2.1.11. Observações; 

2.1.12. Pós ajuizamento da RJ; 



Página 5 de 11

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com; Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

2.1.12.1. Tributário; 

2.1.12.2. Trabalhista; 

2 1.12.3. Outros; 

3. Demonstração de resultados do exercício.

Tão logo ditos dados tenham sido disponibilizados e tratados, as informações 

relevantes serão compartilhadas com esse Juízo, credores, Ministério Público, Fazendas 

Públicas e demais interessados.

3- Providências à cargo da RECUPERANDA.

A fim de melhor facilitar a análise das providências a cargo da 

RECUPERANDA, o Administrador Judicial passa a listá-las, de modo expedito, a 

saber:

DATA DA 

SOLICITAÇÃO

PROVIDÊNCIA

                    

25/08/2023

Prestar informações MENSAIS, das atividades do 

mês anterior até o quinto dia subsequente sobre 

empregados/prestadores de serviços e dados 

contábeis e financeiros. (RMA)

4 - Questões relevantes a serem analisadas pelo Juízo

A fim de poupar o tempo desse Juízo e otimizar a prestação jurisdicional, o 

Administrador passa a listar, de modo expedito, as questões mais relevantes que 

reclamam análise desse i. Juízo:



Página 6 de 11

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com; Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

EVENTO 

PROCESSUAL

QUESTÃO

13 Petição de lavra da Dra. GABRIELA MARTINS SILDA DE 

AGUIAR (EMBARGOS DE TERCEIROS) o procedimento 

não é adequado, devendo ser tal pedido, protocolado de forma 

apartada, vinculado ao processo de RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL;

16 Petição de lavra da Dra. GABRIELA MARTINS SILDA DE 

AGUIAR (RENÚNCIA A MANDATO) não cabe nos 

presentes autos, pois não é sujeito ativo, nem passivo na 

presente demanda o representado; 

19 Petição de lavra do Dr. ANTÔNIO DANIEL CUNHA 

RODRIGUES DE SOUZA 

(PROCURAÇÃO/SUBSTABELECIMENTO) na realidade, 

uma suposta habilitação de crédito, deve o procurador e o 

representado procurarem o meio adequado para a habilitação do 

crédito, sendo no momento processual o contato com este 

ADMINISTRADOR JUDICIAL, para suscitar a inclusão do 

suposto crédito;

35

                      

Petição de lavra da Dra. EDILENE CLEMENTE DE 

OLIVEIRA INOCENCIO (habilitação de crédito) Vale 

ressaltar que o momento processual é de habilitação de crédito 

de forma administrativa, portanto não cabendo, peticionar junto 

a este Juízo, devendo sim entrar em contato de forma 

administrativa ao Administrador Judicial, por meio dos canais 

adequados; 



Página 7 de 11

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com; Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

36 Petição de lavra do Dr. MÁRCIO RAMOS BARBOSA 

(OPINA CREDOR AGUARDANDO AJ) aparentemente 

uma impugnação ao suposto crédito protocolado no evento 35 

verificar o patrono o procedimento adequado para o 

peticionamento pertinente, observando o procedimento correto 

para tanto.

No quadro acima elencado, verificam-se 05 (cinco) petições alheias ao 

procedimento, ao menos no tocante ao momento processual enfrentado nos presentes 

autos. Visando a não confusão processual e ainda, a celeridade procedimental para o 

melhor andamento do feito, ponderando sobre os peticionamentos acima elencados, é 

de bom tom, asseverar para que os nobres patronos peticionantes, inspirem-se 

nas regras procedimentais da lei 11.101/2005, atendando-se sempre, pela 

economicidade de petições, buscando sempre os meios adequados de procedimentos.

Na primeira manifestação deste Administrador judicial, houve o pedido de 

atração da ação n 51.21156.63.2023.8.09.0024, que tramitava na 1 Vara Cível da 

Comarca de Caldas Novas, no entanto, tal pedido deve ser desconsiderado, vez que, na 

referida demanda, houve pedido de desistência da ação, tendo sido sentenciado tal 

pedido, homologando com isso a desistência.

Noutro giro, consta na petição de evento 13, a informação da existência de 

demanda judicial referente a uma suposta nulidade de ato jurídico, que corre na 1ª Vara 

Cível da Comarca de Caldas Novas, AÇÃO DECLARATÓRIA DE NULIDADE 

DE ALTERA O CONTRATUAL E NULIDADE DE CONTRATO DE 

COMPRA E VENDA, COM PEDIDO DE ANTECIPA O DE TUTELA, 

Processo n° 5124199-08.2023.8.09.0024, ação esta que, face a conexão a esta 

Recuperação Judicial, e sobre a mesma ser determinante sobre a validade da 

venda/propriedade da empresa, ora em recuperação, deve, ser atraída para esta 3ª Vara 



Página 8 de 11

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com; Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

Cível de Caldas Novas, para uma análise em conjunto com todas as demandas judiciais 

existentes. 

No mais, requer o desentranhamento das petições constantes nos eventos 

acima elencados, bem como o bloqueio dos referidos eventos, para impedir qualquer 

tumulto procedimental no referido processo.

Requer a este Juízo falimentar, considerando pedido constante da primeira 

manifestação deste A.J., de suspensão da publicação do 1° Edital, constando a primeira 

lista oficial de credores, tendo em vista a necessidade de abertura de prazo para os 

credores que descordarem desta lista, que estejam ou não inclusos nela, de impugnarem-

na administrativamente, diretamente a este Administrador Judicial nomeado, que 

desconsidere o pedido anterior de dilação de prazo, e determine a imediata publicação 

do 1° edital, para então dar seguimento ao procedimento correto, de acordo com a 

legislação pertinente.

5 - Relação de eventos processuais relevantes.

DATA MOVIMENTO EVENTO

03/04/2023 Protocolo petição inicial 01

08/08/2023 Decisão de processamento da RJ 20

10/08/2023 Publicação da decisão de processamento 21

Publicação de 1° edital de credores, nos termos do 

artigo 52, §1°, da Lei n 11.101/2005, conforme lista 



Página 9 de 11

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com; Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

apresentada pela RECUPERANDA, conforme 

decisão judicial de recebimento do referido processo 

de RECUPERAÇÃO JUDICIAL (PENDENTE)

09/10/2023 Prazo para apresentação: *

1-Plano de recuperação judicial; 

2- Estudo de viabilidade econômica;

3 - Laudo de avaliação dos bens e ativos do devedor.  

n/a

08/02/2024 Término ordinário do stay period* n/a

* Prazo contado em dias corridos.

6 Quanto aos Relatórios de Atividades Mensais - RMA

Excelência, este causídico, vem solicitar ao juízo recuperacional que os 

relatórios de Atividades mensais sejam prestados até o dia 10 de cada mês.

Tal prazo se justifica face a complexidade da presente recuperação, a qual 

conta com inúmeros credores e cotistas e a contabilidade da RECUPERANDA não 

conseguiria dentro de um prazo menor que este prestar um relatório contábil correto e 

completo.

Assim Administrador Judicial pleiteia que seja autorizado a juntado do RMA 

até dia 10 de cada mês.

No que se refere ao RMA contábil da RECUPERANDA correspondente ao 

mês de agosto/2023 este AJ anexa tal informação a esta manifestação, a fim de dar

maior transparência aos atos recuperacionais.



Página 10 de 11

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com; Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

7 - Canais de contato com o AJ

Em atenção a Recomendação Nº 72 de 19/08/2020 do CNPJ, este AJ 

disponibiliza as informações processuais da presente recuperação judicial em seu site, 

QUAL SEJA: 

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br  

Bem como novo e-mail, para encaminhamento das habilitações de crédito, 

na fase administrativa, assim como outras demandas necessárias, qual seja: 

atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com;  

Ainda, para situações mais urgentes, entrar em contato via contato telefônico 

ou aplicativo de WhatsApp:

Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)

8 - Conclusão. 

São estes, Excelência, os fatos mais relevantes verificados no período em 

questão e em relação aos quais requer a intimação da RECUPERANDA, do Ministério 



Página 11 de 11

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com; Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)

www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

Público, da Procuradoria da Fazenda e dos Credores para o devido conhecimento e/ou 

providências. 

Pede deferimento. 

HOMERO PINTO FIGUEIREDO
Advogado OAB/GO nº 46.994

Administrador Judicial



































Página 1 de 2

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com;

Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)
www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

Caldas Novas, Estado de Goiás, 01 de setembro de 2023.

AO ILMO. SR. PROPRIETÁRIO DE COTA OU DE UNIDADE DO EMPREENDIMENTO MIRANTE DA 
SERRA THERMAS RESORT, DESENVOLVIDO PELA PLANEXTT EMPREENDIMENTOS, inscrita CNPJ 
nº 12.550.699/0001-42

HOMERO PINTO FIGUEIREDO, brasileiro, advogado, inscrito na OAB/GO sob o n 46.994, 
ADMINISTRADOR JUDICIAL nomeado pelo Juízo da 3ª Vara Cível da Comarca de Caldas Novas/GO, 
nos autos do processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL n. 5212387-74.2023.8.09.0024, vem
apresentar-lhe a presente contranotificação, do que segue:

01. Preliminarmente, salienta-se que, a PLANEXTT EMPREENDIMENTOS, inscrita CNPJ nº 
12.550.699/0001-42, ora RECUPERANDA, buscou perante a Justiça deste Estado nos 
termos normativos da Lei n 11.101/2005, face erros cometidos durante anos de 
administração, RECUPERAÇÃO JUDICIAL, a qual foi deferida pelo Juízo da 3ª Vara Cível da 
Comarca de Caldas Novas/GO, tendo este D. Juízo falimentar, nomeado este Advogado, 
pertencente aos quadros do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, bastante 
ADMINISTRADOR JUDICIAL, para garantir a idoneidade da demanda e total garantia a 
seus credores;

02. Vale ressaltar que Vossa Senhoria, pode ativamente participar do referido processo, 
integrando o quadro geral de credores, que será formado por este Notificante, 
garantindo assim, ressarcimentos e/ou cumprimento das obrigações da empresa 
RECUPERANDA;

03. O simples fato de ser, Vossa Senhoria possuidor de COTA/UNIDADE do empreendimento, 
lhe dá o direito de pleitear judicialmente qualquer ressarcimento, no entanto, face a 
admissão do presente processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL, dá a mesma prazo de 
suspensão de ações judiciais, direito este garantido na legislação pertinente;



Página 2 de 2

Av. Olinda, Shopping Park Lozandes, Business Tower, sala 2112, Goiânia/GO
E-mail: atendimento.rj.plannext@homerofigueiredoadvocacia.com;

Fone: (62) 2020-3866 (WhatsApp)
www.homerofigueiredoadvocacia.com.br

04. Ocorre que, caso Vossa Senhoria esteja com sua COTA/UNIDADE, quitada ou em dias com 
os pagamentos, imediatamente seus créditos (COTA/UNIDADE), tornará Vossa Senhoria, 
credor, imediatamente constante na RELAÇÃO GERAL DE CREDORES, sendo intimado e 
tendo acesso imediato a todos os atos processuais, além de contribuir para a recuperação 
da empresa PLANEXXT, e término da obra, podendo inclusive fiscalizar tal obra;

05. Dito isto, a título de efeito informativo, solicita a Vossa Senhoria que, caso esteja em dias 
ou ainda, quitado com sua COTA/UNIDADE perante a empresa PLANEXT, que encaminhe 
e-mail ao endereço eletrônico abaixo indicado, onde será Vossa Senhoria informado da 
documentação necessária para habilitação à presente demanda, e no caso de estar em 
inadimplência, mesmo que fora do prazo contratual para adimplir a dívida sem perda da 
COTA/UNIDADE adquirida, informo aqui que terá Vossa Senhoria prazo de 30(trinta) dias 
para buscar os valores devidos, junto a empresa e realizar o depósito judicial deste, no 
processo em referência, o que garante a aplicação de seu recurso na conclusão da obra 
do empreendimento.

OBS: aos inadimplentes, orienta-se buscar primeiramente a empresa planext e dela 
conseguir um documento que delimite o valor da dívida, bem como informe neste 
documento, qual valor de parcela, para depósitos futuros.

A conta judicial para os depósitos será disponibilizada por este Administrador Judicial, 
após contato via e-mail funcional disponibilizado abaixo.

Sendo o que tínhamos para o momento e no aguardo de seu retorno, subscrevemo-nos. 

Saliento ainda, estar à disposição para eventuais esclarecimentos.

Cordialmente,

HOMERO PINTO FIGUEIREDO
Advogado OAB/GO nº 46.994

Administrador Judicial


